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Naujas SLA Ugdymo Vajus Prasidės Vasario Šešioliktąją
SLA UGDYMAS PREZIDENTO TRUMANO ĮVES

DINIMAS IR IŠKILMES

Prezidentas Prašo Adv. Shallna Svar- 
Didesnės Galios biose Pareigose

Praėjusiame Tėvynės nume
ryje Vajaus Komisija paskel
bė savo pirmąjį atsišaukimą 
apie netrukus prasidedantį S.
L. A. Ugdymo Vajų.

Ką reiškia — ugdymas? šis 
žodis turi daug ir vis teigia
mų prasmių. Jis reiškia: au
ginimą, plėtimą, lavinimą, auk
lėjimą, brendinimą, vidujinį ir 
išorinį stiprinimą.

Ką reiškia — SLA ugdy
mas? Tai reiškia, kad tokius 
uždavinius sau yra užsibrė
žęs Susivienijimas Lietuvių 
.Amerikoje. Susivienijimas yra 
organizacija, tai tartum gy
vas kūnas, kurį reikia nuolat 
prižiūrėti, juo rūpintis, jį stip
rinti, maitinti, švarinti, suteik
ti įkvėpimo ir pasitikėjimo.

Ta prasme Susivienijimas 
yra nuolat ir be paliovos ugdo
mas. Ir šiais metais turėsime 
Vėl rūpestingai pasidarbuoti jo 

. gerovei.
KADA PRADEDAME

Vajaus Komisijos praneši
me buvo pasakyta, jog vajus 
prasideda šiais metais vasario 
16 dieną.

Vasario šešioliktoji — bran
gi diena viso pasaulio lietu
viams. Šio šimtmečio pradžio
je ji išreiškė ir apvainikavo 
lietuvių tautos prisikėlimo pa
stangas. Ji įkūnijo lietuvių 

' " tautos vaikų svajonę vėl išvys
ti musų senąją tėvynę, kaip 
laisvą ir nepriklausomą val
stybę.

Vasario šešioliktoji savo 
dvasia ir įkvėpimu tebeugdo 
viso pasaulio lietuvių pasitikė
jimą, kad mes kaip lietuviai 
išliksime, o musų senoji tė
vynė vėl prisikels laisvam ir 
laimingam gyvenimui.

Su tokiu pat tikėjimu pra
dedamas ir šis musų Susivie
nijimo ugdymo vajus. Oficia
liai vajus prasideda maždaug 
tik po dviejų savaičių. Iš tik
rųjų, jam ruoštis reikia jau 
nuo dabar, nė vienos dienos 
nebeatidėliojant.

VAJAUS KOMISIJA
Vajaus Komisija turės sun

kų ir atsakingą darbą. Ji tu
rės vadovauti darbui, duoti 
teisingus ir geriausius nurody
mus, sekti jų išpildymo eigą, 

. stebėti ir įvertinti kuopų or
ganizatorių bei kitų vajaus 
bendradarbių pasidarbavimą.

Galima pasitikėti, kad Ko
misija šį darbą atliks su di
džiausiu pasiaukojimu ir su
gebėjimais. Komisijos priešą- 
kyje stovi trys labai prityrę 

. ir Susivienijimo ugdymui pa
sišventę vyrai. Tai yra pats 
SLA prezidentas W. F. Lau
kaitis, vice prezidentas P. Dar
gia ir ilgametis sekretorius dr.
M. J. Vinikas.

Susivienijimo Centro ben
dradarbių taipc Vajaus Komi
sija taipgi turės pakankamai 
prityrusių, ilgamečių SLA 
veiklos ugdytojų ar šiaip tin
kamų specialistų talkininkavi- 
mį

PASISEKIMO MĮSLE
Tačiau tikrasis vajus turės 

vykti ne Susivienijimo raštinė
je. Tikrasis vajaus darbas ei
na ir eis pačiose SLA. kuopo
se, ,jų apylinkėse, lietuviškose 
kolonijose, plačiojoje Ameri
kos lietuvių visuomenėje.

Kuopų organizatoriai, kuo
pų veikėjai ir nariai, o taip 
pat kiti geros valios lietuviai

Praeitų, metų lapkričio mėnesį perrinktas preziden
tas Trumanas sausio 20 dieną įvesdintas sekamiems ke
turiems metams Jungtinių Amerikos Valistybių prezi
dentu. Priėmęs priesaiką jis pasakė kalbą, kaip jau per 
daugelį metų yra įsigyvenusi tradicija, kad po priesai
kai prezidentai .sako kalbas, kuriose nurodo savo planus 
ateities darbams. Prezidentas Trumanas savo kalboje 
pirmiausia pareiškė, kad yra milijonai žmonių, kurie 
galėtų būti prezidentais ir tinkamai atliktų, tas parei
gas geriau už jį, bet kadangi tos pareigos žmonių, yra 
pavestos jam, tai jis stengsis jas atlikti sulig savo ge
riausio supratimo ir galimybių. Jis kalbėjo drąsiai ir 
be jokių svyravimų, panašiai kaip kad velionis preziden
tas Kooseveltas kalbėdavo po priesaikų. Kvietė kon
greso narius ir visus Amerikos piliečius dirbti bendrai 
ir remti jo vykdomus darbus.

Prisiminęs apie komunizmą, jis pasmerkė jį kaipo 
klaidingą filosofiją ir pažadėjo Jungtinių Amerikos 
Valstybiųi visą galimą galią kovoje del teisingos ir pas
tovias taikos pasaulyje. Taipgi jis pasižadėjo vadovau
ti kovai prieš komunistinę apgaulę, visokius tyčiojimu- 
sis ir tironiją. Iki šiol dar nei vienas Amerikos prezi
dentas nėra taip drąsiai kalbėjęs prieš komunizmą, kaip 
kalbėjo prez. Trumanas po pirmo įvesdinimo preziden
to pareigoms.

Jis prižadėjo įgyvendinti demokratų, partijos pra
eitų rinkimų metų duotus žmonėms prižadus.

Po prezidento Truma.uo kalbos, sostinės gatvėse bu
vo didelis paradas, kurį stebėjo šimtai, tūkstančių žmo
nių.

Į įvesdinimo iškilmes Washingtonan buvo suvažia
vę apie 40,000 žmonių iš visų Amerikos valstijų ir mie
stų. Iškilmės buvo didelės ir puošnios, kokių, seniai esą 
buvę prezidento įvesdinimo metu. Tiesa, jos kainavo 
daug pinigų, kuriuos žmonės sumoka įvairiais mokes
čiais, bet kadangi prezidentai pasikeičia kartą į keturis 
metus, tai tos išlaidos yra pateisinamos. Įvesdinimui 
dideles sumas pinigų paskyrė praeitas republikoniškas 
80 .kongresas, manydamas, kad jų nominuotas kandida
tas prezidento pareigoms bus išrinktas prezidentu ir jis 
galės surengti dideles iškilmes naujo republikonų. par
tijos prezidento įvesdinimo metu. Dabar demokratai, 
laimėję prezidento rinkimus, pasinaudojo tomis repub
likonų paskirtomis didelėmis sumomis pinigą ir suren
gė savo vadui prezidentui Trtunanui dideles ir puošnias 
iškilmes.

Kelioms dienoms prieš įvesdinimą iš visos Amerikos 
Washingtonan suvažiavo tuksiančiai demokratų parti
jos vadų, valstijų ir miestų, aukštų pareigūnų. Praėjus 
įvesdinimui, per kelias dienas sostinėje buvo rengiami 
įvairus baliai ir keliamos didelės iškilmes demokratų, 
partijos vadams ir žymiems svečiams.

Washingtonas. — Preziden
tas Trumanas prašo kongreso 
suteikt i jam didesnę galią, 
kad jis galėtų pertvarkyti kai 
kuriuos valdžios departamen
tus. Jis nori, kad jam kongre
sas duotų tokią galią, kokią 
velionis prezidentas Roosevel- 
tas turėjo 1939 ir 1945 me
tais ir kokią galią turėjo pats 
Trumanas, užėmęs prezidento 
vietą. Kongresas į tą prezi
dento prašymą atkreipė įimtą 
dėmesį ir norėjo jį užginti, bet 
kai kurie senatoriai patarė ne
siskubinti u* palikti jį tolimes
niam svarstymui.

turės progą atlikti patį di
džiausią ir praktiškai vertin
giausią naujų narių prirašymo 
darbą. Tai nuo visų tų tyliųjų 
ir darbščiųjų veikėjų priklausė 
ir dabar priklausys tikrasis 
bet kurio vajaus pasisekimas.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ugdytojai! Rimtai ruoš
kitės dar vienai didelei SLA 
ugdymo pastangai!

Išrinktasis Massachusetts Val
stijos Gubernatorius Paul A. 
Dever ir Lietuvis Advokatas 
Vice Pirmininkai Massachu

setts Teisių Draugijos

Massachusetts Law Society 
metiniame susirinkime išrink
ta nauja valdyba 1949 me
tams, kurios tarpe randasi gu
bernatorius Paul A. Dever ir 
advokatas Shallna iš Bostono, 
vice pirmininkai. Ši organizaci
ja apima visą valstiją ir susi
deda iš teisėjų Ir advokatų. 
Naujas pirmininkas yra teisė
jas David Ą. Rose.

Massachusetts Law Society 
žiumale pradžioje 1942 metų 
adv. ShaJJnos ilgas rašinys, 
kuriame Lietuvos ir Rusijos 
santykiai buvo aprašyti, buvo 
a t s p a u s d hitas po antrašte 
“European Conflagration from 
a Baltic Window”.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių keleivinis lėktuvas iš New 
Yorko į Londoną nuskrido per 
10 valandų. \ :

Masinis Esiy Re
gimas į Kanadą

FNP koresp. iš Stockholmo 
rašo, kad Švedijoje šiuo metu 
gyvena 22,820 estų, kurie An
trojo Pasaulinio karo metu ir 
po jo buvo priversti bėgti iš 
savo nelaimingosios tėvynės. 
Tačiau estų pabėgėliai Švedi
joje nesijaučia saugus, juo la
biau, kad jie kaip iš estų pu
ses pareiškiama, čia oficialiai 
užregistruoti kaip sovietų pi
liečiai. Todėl tūkstančiai estų 
bando iš Švedijos išemigruoti 
į užjūrio kraštus. Nuo 1947 
metų jau 3,211 estų išvyko iš 
Švedijos ir didžiąja dalimi 
nelegaliai atsidūrė Kanadoje. 
Ateinančių savaičių bėgyje vėl 
keli šimtai estų iš Goteburgo 
išvyks į Kanadą, nors nė vie
nas iš jų neturi Kanados įstai
gų. išduotų leidimų įvažiuoti. 
Pastarųjų mėnesių bėgyje iš 
Švedijos uostų išplaukė penki 
estų pabėgėlių laivai. Daugiau
sia sunkumų estams tenka pa
kelti, kol jie įstatymų numa
tytu keliu gauna leidimus Ka
nadoje pasilikti. Tačiau nė 
vienas jų dar nebuvo grąžin
tas atgal.

Negaudami oficialių leidimų 
įvažiuoti, estai negali ii’ pasi
naudoti keleiviniais laivais. Jie 
yra priversti įsigyti1 nuosavus 
laivus. Tai daromai taip: susi
jungia didesne arba mažesnė 
estų pabėgėlių grupe, ir kiek
vienas narys įmoka 1000-3000 
kronų. Tokiu budu jiems yra 
pavykę nupirkti jau 10 laivų.

Dauguma pabėgėlių, nelega
liai patekusių į Kanadą, dirba 
miškuose. Tuos, kurie pabėgo 
į Jungt. Amerikos Valstybes, 
tačiau ten negavo leidimų ap
sigyventi, sušelpė bažnytinės 
organizacijos, kad jie galėtų 
pasiekti Kanadą.

Šis nelegalus bėgimas į Ka
nadą pastaruoju metu taip iš
siplėtė, — pastebi baigdamas 
korespondentas, — kad Kana
dos pasiuntinybė Stockholme 
buvo priversta Švedijoje išei
nančiuose estų laikraščiuose 
paskelbti atitinkamą įspėjimą.

Kinijos Valdžia 
Nori Taikos

Iš Kinijos atėjusios žinios 
sako, kad Kinijos seimas nu
tarė sustabdyti karo veiks
mus tarp valdžios ii* komunis
tų kariuomenių. Taipgi seimas 
reikalauja, kad valdžia pasiųs
tų delegaciją iš tinkamų as
menų tartis su komunistais.

Vėlesnės žinios sako, kad 
prezidentas Chiang Kai-shek 
atsistatidino iš savo pareigų ir 
išskrido į Hangchow miestą, 
apie 150 mylių į pietus nuo 
Nanking. Jis valdė Kiniją per 
21 metus, dabar sulaukęs 62 
metus amžiaus, atsistatidino.

Pakele Prezidentui
‘ Algą

Susirinkęs aštuoniasdešimt 
pirmas kongresas, atsižvelgė į 
šių. dienų pragyvenimo bran
gumą, apsvarstė iki šiol gau
namą prezidento algą ir nutarė 
prezidentui metinės algos mo
kėti $100,000 vietoje $75,000,
ir, išlaidoms paskyrė $90,000
metams vietoje 
šių $40,000.

iki šiol buvu-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
PASVEIKINO H. S. TRUMAN į

Hon. Harry S. Truman
President of USA
White House
Washington, D. C.

“On your inauguration as President of United States 
Lithuanian American Council sends its warmest congratula
tions. We deeply appreciate your sympathy for the peoples of 
Europe subjugated by the totalitarian Russian dictatorship, 
and your continued recognition of Lithuania’s independence. 
Hoping that during the forthcoming term of your presidency 
you will find it possible to use the great power and influence 
of your office to help in restoration of freedom to the lands of 
our ancestors, we express sincerest wishes for your health and 
the success of your administration”.

Atvyko 39 Lietuviai Tremtiniai

Prašo Padėti Atgauti Lietuvos Laisvę
Inauguracijos proga ALT Sekretoriatas pasiuntė U. S. A. 

prezidentui Harry S. Trumanui telegramą, perduodamas Ame
rikos Lietuvių Tarybos nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėji
mus jam sveikatos, o jo administracijai — geriausios sėkmės. 
Telegramoje įvertinama jo reiškiamos simpatijos Sovietų dik
tatorių pavergtoms Europos tautoms ir tas faktas, kad prez. 
Trumanas tebepripažįsta Lietuvos Nepriklausomybę. Kartu 
pareiškiama viltis, kad jisai savo prezidentavimo metu rastų 
galima panaudoti savo didžiulę jėgą ir įtaką atgauti musų tėvų 
kraštui laisvę.

Telegramos angliškas tekstas yra toks:

Sausio 20 dieną iš Vokieti
jos į New Yorką atplaukusiu 
Marine Marlin laivu atvyko 
39 lietuviai, kurie išsiskirstė 
pas gimines bei draugus:

Dr. Baltrus Atkočiūnas, R. 
F. D. 1, Naugatuck, Conn.

Vladas Bajerčius, 49 But
tonwood, Dorchester 25, Mass.

Edmundas ir Rožė Rutkai, 
Hoopeston, Ill.

Bronius ir Agota Dūdos, su 
sūnumis Rimantu, Vidmantu, 
Kęstučiu ir Jonu: 134 Hewey 
St., Waterbury, Conn.

Inž. Jonas Jurkūnas, su 
žmona Vincentina ir vaikais 
Algimantu ir Ramune: 1754 
W. North Ave., Chicago 22, 
Ill.

Bronius h’ Birutė Kasakai- 
čiai, c/o Dr. B. Manganaro, 
1419 Massachusetts Avenue, 
Washington, D. C.

Vincas Mačys, 199 William 
Street, Scranton 8, Pa.

Inž. Jonas Mulokas su žmo
na Jadvyga ir sunum Rimvy
du: 1509 Baugh Ave., East 
St. Louis, Ill. Inž. Mulokas pa
garsėjo lietuviško stiliaus me
no išdirbiniais. Lietuvoje jis 
yra suprojektavęs, pastatęs ir 
įrengęs lietuviškam stiliu je ke
letą bažnyčių, o tremtyje pa
gaminęs daug lietuviško sti
liaus statulėlių ir įvairiausių 
ornomentų. Jo gaminius auk
štai vertina ne tik lietuviai, 
bet ir kitų tautų meno žino
vai.

Vincas Mitr Ulevičius, 67
Maple Ave., Oakville, Conn.

Antanas ir Marija Pesiai, su 
dukterimis Aleksandra ir Ire
na, 44 Bamford, Oakville, 
Conn.

Eugenija. Pervazaitė, 1548 
Addison Rd., Cleveland, Ohio.

Stasys ir Natalija Raucki- 
nai, su vaikais Alfonsu ir Re
gina, 4564 N. Merrimac Ave., 
Chicago 30, Ill.

Bronius Rukšlelė, General 
Delivery, Sarasota, Florida.

Kazimieras ir Valentina-lai- 
ma Ščesnulevičiai, 513 West 
87 Street, Chicago, Hl.

Aleksas Štaras, 1411 Main 
Street, Melrose Park, HL

Feliksas Zabieskis, c/o Ross 
Nebolsine, .. 61 E. 95 Street, 
New York.

Jurgis ir Elzė Zabielskiai, 
c/o Ross Nebolsine, 61 E. 95 
Street, New York.

Vincas ir Magdalena Šmulk
ščiai, 241 Lincoln Street, Wa
terbury, Conn.

Tremtinius pasitiko įvairių 
tremtinius globojančių organi
zacijų atstovai. Šį kartą matė
si tarp pasitinkančių nemažas 
būrys ir Displaced Persons 
Commission pareigūnų su p. 
Carusi priešakyje. Pažymėti
na, kad p. Carusi asmeniniu 
tarpininkavimu ir globa atvy
ko viena lietuvių šeima, ne
turinti Amerikoje nei giminių, 
nei draugų, kurie butų galėję 
atsiųsti darbo ir. buto garan
tijas.

Uoste taipgi buvo ir Mary
land valstijos t Displaced Per
sons Commission atstovai su 
pirmininku advokatu Laukai
čiu priešakyje. Maryland val
stija yra pasirįžusi atsikviesti 
kelis tūkstančius ūkininkų šei
mų. Šiuo laivu advokato Lau
kaičio, SLA prezidento, vado
vaujamos Maryland Displaced 
Persons Commission pastan
gomis atvyko kelios dešimtys 
ukrainiečių. Paklaustas ai' pa
našiomis privilegijomis kaip ir 
ukrainiečiai negalėtų pasinau
doti lietuviai, gerbiamas pirmi
ninkas atsakė, kad lietuvių 
organizacijos iki šiol dar į Ko
misiją nesikreipusios.

Atvykusius lietuvius tarpe 
kitų pasitiko katalikų War 
Relief Services atstovai Juo
zas B. Laučka ir Kazys Bal- 
tramaitis, Bendr. Amer. Liet. 
Fondo atstovai Vincas Min- 
kunas ir Ona Valaitienė ir 
taipgi Lietuvos gen. konsulato 
attache A. Simutis, kurie pa
gelbėjo su formalumais.

L. G. K.

Prieš amerikoninės veiklos 
komitetas paskelbė, kad Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
komunistų organizacijos lei
džia apie du Šimtu' komunis- 
tinių laikraščių. z

SOVIETINĖ “NE- 
KRIKLAUSO- 

MVDE” m IDE
London (LAIC). — 1948 m. 

lapkričio 24 dieną Britų Parla
mento Žem. Rūmuose atstovas 
Marples paklausė Užs. Reika
lų Ministerio: kokio pobūdžio 
diplomatinius santykius Jo Di
dybės Vyriausybė palaiko su 
Baltgudija.

Vice ministeris (Under Sec
retary of State for Foreign 
Affairs) p. Christopher May
hew atsakė. Pasikalbėjimas 
vertas vertimo pažodžiui.

“P. Mayhew: Jo didybės 
Vyriausybė neturi jokių diplo
matinių santykių su Baltgu
dija.

“P. Marples: Akivaizdoje 
fakto, kad Baltgudija yra at
stovaujama UNoje ir ten turi 
balsavimo teisę, argi gerb. 
Džentelmanas neskaito pagei
dautina turėti tinkamai akre
dituotą misiją tam kraštui?

“P. Mayhew: Kai Ukraina 
h’ Baltgudija buvo priimtos į 
Jungt. Tautas, Jo didybės Vy» 
riausybė sugestijonavo Ukrai
nai, kaipo didesniąjai iš tų 
dviejų valstybių, kad mes tu
rėtume pasikeisti diplomati
niais atstovais. Prašymas bu
vo patiektas per tarpininką, 
Sovietų Vyriausybę ir negau
ta jokio atsakymo. Šiose aplin
kybėse, nebuvo skaitoma ver
ta adresuoti prašymą Baltgu- 
dijai.

“P. Gammans: Ar yra bet 
koks kitas pilnateisis UNO na
rys, su kuriuo Jo Didybės Vy
riausybė neturi tiesioginės at
stovybės? Ar gerb. Džentel
manas laiko Baltgudiją esant 
kuo kitu, kaip tik fiktyve bū
tybe ?

“P. Mayhew: Aš jau sumi
nėjau Ukrainą, kaip kitą Uni
ted Nations narį, su kuriuo 
mes neturime jokių diplomati
nių santykių. Atsakydamas į 
papildomojo paklausimo pas
kutinę dalį, aš pažymiu, kad 
Sovietų autoritetai Maskvoje 
neleidžia diplomatams pasiek
ti šių kraštų sostinių.

“P. Marples: Atsižvelgiant 
į faktą, kad Jo Didybės Vy
riausybės pastangos buvo da
rytos labai seniai, ar gerb. 
Džentelmanas ir jo gerb. 
Draugas padarys reprezenta
cijas Rusijai iš naujo, kad pa
mačius ar mes galėtume gali
mai gauti atstovą tenai?

P. Mayhew: Jeigu mes turi
me bet kokios priežasties ti
kėti, kad musų reprezentacijos 
bus sėkmingesnės, mes jas pa
kartosime”.

Statomi Atominiai 
Centrai

Paryžiuje išeinantis dienraš
tis rašo, kad jis gavęs žinių 
iš rytinės Vokietijos, kad daug 
mokslininkų slaptose vietose 
stato atominius centrus. Tuo
se centruose bus įrengti ato
minės energijos fabrikai. Vie
nas fabrikas statomas pietų 
Sibire, antras netoli Baikalo 
ežero, trečias netoli Mongoli
jos sienos.

Kokiems tikslams Sovietų 
Rusija tuos atominės energi
jos fabrikus stato, laikraštis 
nepasako, bet kiekvienam rim
tai protaujančiam žmogui aiš
ku, kad nepasotinama Sovie
tų Rusija rengiasi karui.
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Cleveland, Ohio

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

Klaidų Atitaisymas
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SLA 185 Kuopa Rengia Sau
nų Pokylj Del Visų lietuvių

Mirė Rožė Bubnienė, 
SLA 352 Kuopos Narė

Paskyrė staminas atikas 
svarbiems reikalams

kaip 
naujo 
susi- 

ir su-

SLA 38 Kuopos Susirinkimas 
ir Referatas-Paskalta

reikalingas 
nes neturi 

arba paren-

paminklo staty- 
Tai yra didelės 
svarbiems ir bu- 
dienų reikalams.

praeitame 
jaunas or- 
mano su

gini usi ir
Liškevos

apskr.,

SLA 77 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

SLA 136 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

SLA 63 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

SLA 342 Kuopos Nauja 
Valdyba

su rengi- 
iš seka- 

J. Semaška, 
Pilkienė,

Pranešimas SLA 192 Kuopos 
Nariams

Jonas Alianskas.

šiame susirinkime ir sušelpi- 
rno vakarėlyje.

P, G. Aleksynas.

gi- 
vy- 

Leonui ir

Jonas Gailinis,
497 Linwood Street,

Brooklyn 8, N. Y.
J. Glaveckas,

SLA 38 kp. pirmininkas.
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PASTABOS

Pranešimas visiems
Tėvynės bendradarbiams

Pastaruoju metu redakcijai 
prisiunčiama tiek daug rastų 
apie Susivienijimo kuopų veik
lą ir kitais reikalais, kad juos 
visus vienu kartu negalima 
Tėvynę sutalpinti. Visi tie ben
dradarbiai, kurių raštai dar 
netįlpo, prašomi būti kantriais 
ir palaukti, o atėjus jų eilei, 
visi prisiųstieji raštai Tėvynė
je tilps.

Susivienijimo ketvirto 
apskričio svarbus nutarimai

Didžiulis Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje ketvirtas ap
skritys, kaip kiekvienais me
tais, taip ir praeitame suva
žiavime padarė daug svarbių 
nutarimų Susivienijimo ir lie
tuvybės labui. Kai kuriuos jų 
čionai paminėsime.

Suvažiavimas nutarė pas
kirti Susivienijimo Emigrantų 
Fondui $100.00, Amerikos Lie
tuvių Tarybai $50.00 ir Dr. 
Jono Šliupo 
mui $10.00. 
sumos pinigų 
tiniems šių
Už tokias gausias aukas Su
sivienijimo ketvirtas apskritys 
užsitarnauja didelės padėkos.

Apskritys rūpinasi 
Susivienijimo augimu

Kaip visuomet ketvirtam 
apskričiui rūpėjo savos orga
nizacijos reikalai, taip ir da
bar jis rūpinasi jos augimu 
narių skaičiumi ir turtu. Pra
eitame suvažiavime nutarė 
mokėti organizatoriams atly
ginimą už naujų narių prira
šymą ir naujų kuopų suorga
nizavimą. Tuo reikalu padary
tas sekamas nutarimas: “Įne
šta ir paremta duoti organi
zatoriams po $1.00 už kiekvie
ną naują narį, o už kuopos su
organizavimą $15.00”.

®
Prie apskričio priklausančios 
kuopos gyvuoja gerai

. Prie ketvirto apskričio, ku
ris gyvuoja Conn, valstijoje, 
priklausančios kuopos gyvuoja 
gerai. Jos rengia įvairius pa
rengimus, gauna naujų narių 
į kuopas, tuomi didindamos 
Susivienijimo narių skaičių. 
Pinigiškas tų kuopų turtas, 
kurios dalyvavo ketvirto ap
skričio suvažiavime, siekia 
apie $2,231.60.

Kuopų draugiško 
pobūdžio parengimai

Daugelis kuopų po metinių 
susirinkimų surengia nariams 
draugiško pobūdžio parengi- 
mėlius. Tai yra sveikintinas 
taikių kuopų pareigūnų bei na
rių darbas, nes tokiuose drau
giškuose pasikalbėjimuose na
riai susipažįsta vienas su ki
tu, o tas priduoda daugiau 
energijos dirbti kuopai ir vi
sos musų fraternalės-broįiškos
organizacijos — Susivienijimo
Lietuvių Amerikoje labui.

SLA Reikalai ir Veikla 
» *

Ketvirtadienį, vasario 3 die
ną, 1949 metais, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo patal
pose, 280 Union Avenue, įvyks 
įdomus SLA 38 kuopos susi
rinkimas. Susirinkimas 
susirinkimas, bet sulig 
pirmininko praėjusiame 
rinkime rekomendacijos 
sirinkimui sutikus, į šį susi
rinkimą yra pakviestas prele
gentas-k ai bet o j as. Kalbėt oj u 
yra tik keli mėnesiai atvykęs 
iš Europos A. Mačionis. Jis 
kalbės temoje: “Pirma Oku
pacija Lietuvoje”.

A. Mačionis pergyveno rusų 
ir vokiečių okupacijas Lietu
voje ir visa tai savo akimis 
matęs ir pats petkentėjęs. Ma
nau, kad bus visiems įdomu 
pasiklausyti jo kalbos. Ateiki
te kas tik galite.

Susirinkimas prasidės 7:30 
valandą vakare, o prakalba 
8 valandą vakare. Į prakalbą 
galės įeiti ir nepriklausanti 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje lietuviai.

Beje, dabar yra išrinktas 
naujas SLA 38 kuopos finansų 
sekretorius, tai visais kuopos 
reikalais nariai kreipkitės į 
naują sekretorių, šiuo antra
šu :

SLA 77 kuopos metinis su
sirinkimas praėjo gana sklan
džiai. Įvezdinta nauja valdyba 
šiems metams, išduoti rapor
tai finansų knygų peržiūrėji
mo komisija išdavė raportą 
už 1948 metus, pranešė, kad 
knygos vedamos geroje tvar
koje. Kuopos ižde randasi apie 
tūkstantis dolerių, tai rodos 
pirmu kartu musų istorijoje 
turime tokią sumą pinigų.'Bu
vo tokių metų, kad neturėda
vome užtektinai apmokėti kuo
pos valdybos algų, kas kita 
šiemet, musų parengimai buvo 
sėkmingi ir iš tų parengimų 
liko arti 6 šimtai dolerių. Bu
vo išreikšta širdinga padėka 
parengimų komisijai, kuri taip 
nuoširdžiai dirbo, taip pat pa
dėka priklauso ir nariams, ku
rie skaitlingai lankė SLA 77 
kuopos parengimus.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad brolis Stalionis jau sugrį
žo iš Rochester Minn, ligoni
nės ir eina geryn, o brolis Juš- 
kis vis toje pačioje padėtyje, 
serga širdies liga. Brolį K. 
Širvinską ištiko nelaimė, tro- 
kas užgavo jį einant šallta- 
kiu ir nulaužė ranką.

Toliau buvo pranešta, kad 
broliui Adolfui Brantui rengi
mo su šelpimo pobūvis įvyks 
vasario 6 dieną, tai bus po 
musų SLA 77 kuopos susirin
kimo, toje pačioje svetainėje. 
Tuo reikalu noriu pareikšti, 
kad brolis Brantas neprašė 
iš kuopos pagalbos, bet dau
guma musų narių žinodami jo 
padėtį, kuris jau keli metai 
nedirba iš priežasties nesvei
katos, o nedirbant greitai iš
sisemia ir sutaupos. Brolis 
Brantas nusiskundžia, kad 
vaistai labai brangus, kuriuos 
jis turi naudoti kasdien. Tad 
jeigu nutarėme pagalbėti, tai 
bandykime visi paremti šį su- 
šelpimo vakarėlį. Parengimo 
komisija pasistengs duoti gra
žų programėlį, užkandžių, o 
gal ir muziką del šokių, tai vi
si įsigykime įžangos tikietą- 
auką, kuris kainuoja 15 centų 
ir bandykime visi nariai būti

SLA 192 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks vasario 13 
dieną, Slavų Svetainėje, 1136 
— 4-th Avenue, antrą valandą 
po pietų.

Gerbiami. SLA 192 kuopos 
nariai, malonėkite lankyti su
sirinkimus, o ypač jaunuoliai, 
nes mes norime ką naujo su
rengti, tai čia jus darbas. Jei
gu jus turite ką naujo, tai ma
lonėkite ateiti į susirinkimą ir 
pranešti, savo sumanymą. Jei
gu jus negalite lietuviškai iš
reikšti savo mintis, tai pa- 
reiškite jas anglų kalboje, o 
mes visi busime patenkinti ir 
daug nuveiksime Susivieniji

mo ir del’savęs.
SLA 192 kuopa 

susirinkime išrinko 
ganizatorkas, todėl 
pratimu jos daug gero pada
rys del SLA 192 kuopos. Pra
šau visų SLA 192 kuopos na
rių joms padėti šiame sunkia
me darbe. Jeigu žinote lietu
vius kurie dar nepriklauso 
Susivienijime, meldžiu praneš
ti šiuo antrašu: Lillian Mu- 
roski, Box 606, Creiphton, Pa., 
Phone Tarentum 5656-R 3.

Tarp pat ačiuoju SLA 192 
kuopos valdybai ir nariams, 
kurie dirbote praeitais metais. 
Prašau dirbti ir šiemet vi
siems draugiškai.

A. Murauskas,
SLA. 192 kp. pirm.

SLA 185 kuopos laikytame 
metiniame susirinkime sausio 
4 dieną, 1949 metais, padaryta 
daug nutarimų del šių metų. 
Vienas pirmutinis nutarimas, 
kuris bene bus svarbiausias 
del SLA labo, tai susirinkime, 
kuris įvyks vasario 8 dieną, 
7:30 valandą vakare, Lenkų 
Legionierių salėje, 3702 Main 
Street, apačioje, po susirinki
mui visi SLA 185 kuopos na
riai ir narės’ bus vaišinami 
skaniais valgiais ir geriausiais 
gėrimais, žodžiu sakant, bus 
visko ir nei vienam nieko ne
kainuos, viskas bus veltui. 
Mat sausio mėnesio 4 dieną 
susirinkime- kuopa nutarė pas
kirti tam reikalui atitinkamą 
sumą pinigų lėšų padengimui. 
Taipgi SLA 185 kuopa prašo 
savo narių atsivesti ir svečių į 
susirinkimą. Tame susirinkime 
bus dalinami auksiniai ženkle
liai tiems nariams, kurie per 
20 metų yra dirbę kuopų val
dybose arba apskričių valdy
bose^ Daugumas jų ir dabar 
dar dirba kuopos valdyboje. 
Tokių narių musų SLA 185 
kuopa turi daug, nes pirmiau 
pas mus buvo dvi kuopos, o 
dabar visi nariai suėjo į vie
ną. Taigi tiems nariams, kurie 
buvo pirmiau kitoje kuopoje, 
priklauso .auksinis ženklelis. 
Tuos ženklelius musų darbuo
tojams įteiks SLA Pildomosios 
Tarybos nariai: iždo globėja 
p-lė E. Mikužiutė ir daktaras 
kvotėjas dr. S. Biežis. Taipgi 
bus svečių iš SLA 6 apskričio.

Praeitame susirinkime nu
tarta pradėti vajų prirašymui 
naujų narių prie Susivieniji
mo. Pas mus Indiana Harbor 
yra daug geros valios lietuvių, 
kurie dar nepriklauso prie S.

Sekančiame susirinkime sve
čias iš Chicagos aiškins kodėl 
mes turime, priklausyti prie 
didžiausios ir turtingiausios 
lietuvių organizacijos, 
daugumas mario, lead jąu 

seni priklausyti prie SLA? 
Susivienijimas priima Iki 60 
metų amžiaus ir gali pasirink
ti sau kokią nori apdraudą.

Taigi mieli lietuviai ir lietu
vaitės, nepamirškite 'būti va
sario 8 dieną, 8 valandą va
kare Lenkų Legiono salėje, 
3702 Main Street, o sužinosi
te viską apie SLA. Bus daug 
kalbėtojų, kurie aiškins apie 
nąudingumą visiems lietu- 
tuviams priklausyti prie SLA.

Kuopos Korespondentas.

SLA 63 kuopa laikė savo 
metinį susirinkimą penktadie
nį, sausio 7 dieną, 1949 metais, 
Tullay Park svetainėje. Ap

kuopęs bėgančius 
eita prie komisijos! 
Knygų patikrinimo 
išdavė raportą, kad 
metus viso įplaukė,

svarsčius 
reikalus, 
raportų, 
komisija 
per 1948
apdraudos Tondan $3,144.96, 
pašalpos fondah $282.70, lėšų 
— $343.75, vaikų apdraudos 
$112.17, Našlių ir Našlaičių 
$33.94. Viso Centran pasiųsta. 
$3,917.52.

Gauta iš Centro pomirtinių 
f o n d o $1,350.00, rezervų 
$59.72 .pašalpos ligoje $257.00. 
Viso gauta $1,666.72.

Kuopos iždan įplaukė: ba
liaus pelnas $50.00, dviejų pik
nikų pelnas $182.48, už vai
nikus $19.50. Kuopos reika
lams po 5 centus kas mėnesis 
$83.30, nuošimtis už pinigus 
$6.71. Viso įplaukė. $341.89. 
Per tuos pačius metus išmo
kėta: valdybos algos $82.00, 
už vainiką $10.00, auka A. L. 
Tarybai $35.00, Šalpos Fondui 
$25.00, siuntimo pinigų Cent
ran lėšos $14.30, valdybos 
kaucija $4.50, apskričio duok
lės $4.50 ir smulkių išlaidų 
$15.70. Viso išmokėta $191.00. 
Įplaukų buvo $341.89, išmokė
ta $191.00, kuopos ižde lieka 
$154.18, iš 1947 metų buvo 
$222.85, sudėjus krūvon kuo
pos ižde yra su sausio 1 die
ną, 1949 metų $373.74, ir du 
karo bonai po $100.00. Viso 
pasidaro kuopos turto $573.74.

Narių suaugusių 14J, vaikų 
Viso 151.

A. Launitaiias, 
Finansų sekretorius.

SLA 136 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 9 
dieną, 1949 metais. Buvęs pir
mininkas St. Saldauskas ati
darė susirinkimą ir prisiekdino 
naują valdybą, prašė teisingai 
atlikti pareigas. Po to naujas 
pirmininkas J. K. Alekna vedė 
susirinkimą.

Buvo skaitomas laiškas nuo 
SLA Pildomosios Tarybos, ku
ris vienbalsiai priimtas.

Į kuopą įstojo naujas'narys 
Pranas Alekna, neseniai atvy
kęs iš tremties. Tai buvo jau
dinantis momentas, todėl jis 
iš džiaugsmo pasakė kalbą, 
pareikšdamas, kad Amerikos 
lietuviai jam grąžino lietuvy
bės teises, kurias šiandien lie
tuviai turi tik Amerikoje.

Po to susirinkimas * buvo 
pertrauktas, senas pirminin
kas St. 'Saldauskas pavaišino 
visus narius ir supažindino 
svečią ir naują SLA narį su 
136 kuopos nariais. Pirm. J.
K. Alekna padėkojo visiems už 
tokį gražų priėmimą jo brolio.

Išrinkta veikiančioji komi
sija, kad progai pasitaikius 
ji ką nors surengtų. Komisi- 
jon įeina: J. Ą. Alekna, St. 
Saldauskas ir S. Čėrauka.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

SLA 352 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 2 die
ną. Atlikti visi kuopos reika
lai. Sesuo B. Keblaitienė pri
rašo du naujus narius.

SLA Emigrantų Fondui au
kų surinkta $3.75. 
Helen Kinder.

Išrinkta komisija 
mui metinio baliaus 
mų narių: K. 
Kulbokienė,
Nausėdas ir J. Ambrose.

Rožė Bubnienė mirė gruo
džio 5 dieną, o Jonas Besaspa- 
ris mirė gruodžio 12 dieną. Vi
sų narių atsistojimu atiduota 
pagarba, nuarusiems nariams.

Gruodžio 26 dieną, einant į 
darbą sunkiai sužeidė automo
bilis musų kuopos ilgametį fi
nansų sekretorių 'brolį Joną 
Šimanskį. Laikina i finansų 
sekretoriaus pareigas eina 
brolis A. Kizis, 5444 Livernais; 
Avenue, Detroit 10. >

Linkėtina broliui šimanskiui 
greito pasveikimo.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks vasario 6 dieną, 1 
valandą po pietų, toje pačioje 
svetainėje.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Sausio 2 dieną, Amvets na
me įvyko SLA 115 kuopos me
tinis susirinkimas. Buvo iš
duoti valdybos raportai. Iš fi
nansų sekretoriaus raporto pa
sirodė, kad praeitais metais 
buvo perdaug ligonių, kuriems 
Centras išmokėjo kelis šim
tus dolerių daugiau, negu kuo
pos nariai sumokėjo į Centrą. 
Valdyba prižiuręs, kad nebūtų 
ilgų ir dažnų sirgimų.

Kuopa yra sumaniusi įsigy
ti nuosavą namą. Tam reika
lui išrinkta komisija iš adv. 
J. Virbaliaus, dr. J. C. Rat
kevičiaus, M‘. Kuprio ir .kuo
pos valdyba. Wilkes Barre lie
tuviams būtinai 
nuosavas namas, 
kur susirinkimus 
gimus laikyti.

Valdyba įpareiguota susiži
noti su parku šios vasaros pik
nikui.

Praeitais metais mirimų bu
vo tik du: a. a. Kazys Ratke
vičius ir
Šiaip nei vienas narys neišsi- 
braukė iš kuopos. Padėka pri
klauso kuopos sekretoriui, ku
ris kas mėnesį stengiasi iš
rinkti mokesčius iš narių.

Kuopa turi gerus sekreto
rius, tai yra Oną ir Adomą 
Miliauskus, kurie tvarkiai ve
da kuopos reikalus.

Nariai kuopos valdyba pa- 
, tenkinti. Kuopoje yra draugiš
kumas ir dalykai eina sklan
džiai, ne taip kaip seniau bū
davo barniai, vieni ant kitų 
užsipuldinėjimai. Susirinkimai 
tęsdavosi po kelias valandas. 
Vienu tarpu organe buvo pas
kelbta, kad 115 kuopa yra ne- 
tvarkisgiausia visame Susivie
nijime. Dabar viskas kitaip, 
kuopa tvarkinga ir tvarka ge
ra.

Porą mėnesių atgal kuopa 
leido išlaimėjimui 4 kalaku
tus. Pasidarbavus nariams, 
kurie ėmė po knygelę, o kiti 
net po keliolika knygelių par
davė, kuopai liko $58.00 pelno.

Šiems metams užtvirtinta 
senoji valdyba, būtent:

Antanas Ambrozaitis pirm., 
Juozas Batvinskas vice pir

mininkas,
Ona Miliauskienė protokolų 

sekretorė,
Adomas Miliauskas fin. sek

retorius ir iždininkas,
Iždo globėjai M. Kupris ir 

M. Šaka,
Pusmetiniai ligonių lanky

tojai P. Zubris ir M. Kupris.
Vietoje korespondento, kas 

bus svarbiausia kuopos veik- 

loję, pirmininkas apsiėmė pa
rašyti.

Mirusieji kuopos nariai K. 
Ratkevičius ir J. Alianskas 
pagerbti narių atsistojimu vie
nos minutės tyla.

Draugiškumo pala i k y m u i 
nariuose, kuopos valdyba no
rėjo surengti po metiniam su
sirinkimui nariams pažmonį, 
bet negalėjo gauti vietos. Tas 
nebus pamiršta. Kaip suras 
vietą, visi nariai gaus pakvie
timą. Kuopos Narys.

SLA 42 kuopos susirinki
mas įvyko sausio mėn. 3 die
ną, 1.949 metais, 7: 30 valandą 
vakare. Susirinkimui pirminin
kavo p. E. Birgelienė.

Finansinę metinę atskaitą 
perskaitė p. Medelinskas. S. L. 
A. 42 kuopa savo ižde turi 
$119.00.

Buvo svarstyta dviejų ' nau
jų narių aplikacijos. Naujus 
narius p. Pranskaitį ir p. bu
kaitį kuopon susirinkimas pri
ėmė vienbalsiai.

Po susirinkimui kuopos val
dybos iniciatyva buvo nariams 
ir jų svečiams surengta ar
batėlė. Be to, kiekvienas sta
las, apsėstas žmonėmis, turė
jo progos palošti bile kokį lo
šimą. Laikas visiems prabėgo 
linksmai ir greitai. Apie 11 va
landą besiskirstydami nariai 
bei svečiai į namus, spaudė 
valdybos nariams rankas ir 
prašė, kad panašių partijų bu
tų daugiau. Gautas pelnas į- 
nestas kuopos iždan.

Anthony Kliinawicz.

Gruodžio 5 dieną, 1948 me
tais, atsiskyrė iš musų tarpo 
SLA 352 kuopos narė Rožė 
Bulbnienė (Lukoševičiutė). Pa
laidota gruodžio 8 < 
Olivet kapinėse.

Velionė Bubnienė 
augusi Lietuvoje, 
miestelyje, Alytaus 
Amerikoje išgyveno 37 metus.

Dideliame nubudime paliko 
savo vyrą Petrą Bubnį ir sū
nų Leoną. Pagerbimui miru
sios narės SLA 352 kuopa nu
pirko gražų gėlių vainiką.

Laidotuvėms patarnavo gra- 
borius D. B. Brazis, narys S. 
L. A. 352 kuopos.

Ilsėkis sese laisvoje šios 
lies šaltoje žemelėje.

SLA 352 kuopa reiškia 
lią užuojautą jos likusiam 
rui Petrui, sunui 
visiems giminėms.

J. Overaitis.

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasar- 
rio 6 dieną, 3 valandą po pie
tų, priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite da
lyvauti ir užsimokėti mėnesi
nes duokles. Kviečia visus val
dyba.

L. Petkevičius, sekr.

SLA antro apskričio meti
nio suvažiavimo protokole įvy
ko kelios klaidos, todėl dabar 
jas atitaisau.

Iždininkas Jonas Dvareckas 
nebuvo įrašytas valdybos są
raše todėl, kad jis nedalyvavo 
suvažiavime.

Programo komisijos pirmi
ninko J. Lėkio raportas buvo 
priimtas vienbalsiai, bet pro
tokole to nėra pažymėta.

Pikniko pelnas protokale pa- 
žymėta $62.94, o turi būti 
$602.94.

Dovanokite už įvyk u s i a s 
klaidas.

J. Arlauskas, sekr.

Philadelphia, Pa
SLA 135 Kp. Susirinkimas

Sekamas SLA 135 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 6 
dieną, antrą valandą po pietų, 
Lietuvių Muzikali o Namo Ben
drovės patalpose. Visi nariai ir 
visos narės malonėkite pribū
ti, nes yra svarbių reikalų ap
tarimui.

A. T Varsna vielos, sekr.

SLA 57 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 57 kuopos su
sirinkimas įvyks' vasario 3 die
ną, priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Visi nariai ir vi
sos narės dalyvaukite ir ap
svarstykite kuopos ir visete or
ganizacijos būtinus reikalus.

A. Kriaučialis.

Lawrence, Mass
SLA 41 Kp. Susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
6 dieną, 1949 metais, pirmą 
valandą po pietų, Lietuvių Pi
liečių salėje.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame susirinki
me, nes yra daug svarbių rei- 
kalių aptarimui kaslink žiemos 
veikimo.

Visų narių būtinai pareiga 
dalyvauti susirinkime ir išdis- 
kusuoti kiekvieną svarbesnį 
klausimą, todėl nepamirškite 
pribūti laiku.

J. A. Yeruševlčius, 
Užrašų sekretorius.

Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo

Sausio 9 dieną Lietuvių pa
rapijos salėje įvyko SLA 66 
kuopos susirinkimas, kurį ve
dė pirm. S. Bujanauskas, apie 
kurį čia trumpai parašysiu.

Iždo globėjai J. Kantautas 
ir J. Poniulaitis pranešė, kad 
peržiurėjo kuopos knygas. 
Sekretorius ir organizatorius 
J. Radzevičius pranešė, kad 
praeitais metais 2 nariai mirė, 
keli atsiėmė rezervus, bet apie 
tiek buvo prirašyta naujų na
rių, tai dabar kuopa turi viso 
narių 121. Pirm. J. Bujanaus
kas pareiškė, kad jis gelbėjo 
gauti naujų narių. Vice pirm. 
S. Trapkauskas pareiškė, kad 
praeitais metais prirašė vieną 
narį, savo sūnų. Jei visi na
riai butų prirašę po vieną na
rį, tai kuopoje įbutų du kartu 
tiek narių. Tai rimta pastaba.

J. Radzevičius, kaipo atsto
vas į A. L. Tarybos ksyrių ir 
Šalpos Fondo skyrių, kuris 
ten padeda veikti kiek gali. 
Taipgi pareiškė, kad kitas at
stovas mažai ten veikime pa
sirodo, o trečias visai nepasi
rodo. Po to išrinkti atstovai 
minimų fondų skyriuose veik
ti iš sekamų asmenų: J. Rad
zevičius, Pranas Lodą ir J. 
Marčiulionis. Pastarasis pa
reiškė, kad jis pirmiau sky
riuose veikė, bet del perdaug 
ten barnių, pasitraukė, bet da- 
bar jis tikisi, kad ten bus rim
čiau veikiama, tai ve apsiėmė.

Nutarta po Velykų sureng
ti vakarienę, ir įgalioti pirm. 
S. Bujanauskas ir vice pirm. 
S. Strapkauskas šiuo reikalu 
teirautis.

SLA 342 kuopa 1949 me
tams išrinko valdybą ir se
kančių asmenų:

Pirm. P. Kaulius,
Vice pirm. S. Svelnikienė,
Fin. sekr. Charles Gedwill,
Užrašų sekr. Matilda Bigie- 

nė,
Iždin. Stanley Zansitis,
Iždo glob. Petronė Klovienė 

ir John Yankus.
Matilda Biglenė.
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Viso 442 nariai, apdraudos

74,200.00
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.... 3,500.00 59.

.. 8,250.00

Viso 45 nariai, apdraudos sumai $23,400.00

Viso __ __ 102 nariai

ir

je

vajaus organizatorių, pri-

„ $424.40Viso

kuopos orga-

Further be it

prisėjo palaukti iki bus 
praeito SLA 45-to seimo

prie Susivie- 
Susivienijimp

vyrai 
moterys 
berniukų 
mergaitės

re- 
re
in-
In-

ap- 
lai-

occurs after six months 
from the date of issue of

reikia skaityti šį vajų vidutiniškai sėkmingu. Be to 
reikia pridėti, kad keliasdešimt buvusių senosios 
draudos narių padidino savo apdraudas. Taip kad 
ku šio vajaus Centre gauta virš 500 aplikacijų.

Viso 442 nariai

sumai $209,000.00
sumai 23,400.00

Įstojusieji į Ligoje Pašalpą Nariai
Skyrius II, $9.00 avaitėje 38 nariai
Skyrius III, $12.00 savaitėje ___  64 nariai

and 
this 
five 
the

One-Third Whole Life

Naujai prirašytų narių skaičiuje buvo:
202
195

20
25

Įstojusieji į Ąixlraudą. Nariai
Augusiųjų 397 nariai, apdraudos 

? Jaunamečių 45 nariai, apdraudos

Terms of Paying Death Benefits
on Declaration of Insura-

Sausio 28, 1949

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
{vykusio Spalių 14-19 Dienomis, 1948 

m., Morrison Hotel, Chicago, Illinois

(Užbaiga)
Šis vajus buvo išpildymu SLA 43-čio seimo nuta

rimo, kad vykdant konversiją butų pravestas kartu 
ir naujų narių prirašymo vajus. Baigiant konversiją 
vykdyti, kuomet nepasitenkinimas konversija nariuo
se šiek tiek atslūgo ir sujungiant vajų su SLA 60 
Metų Jubiliejaus paminėjimu, paskelbtas vajus naujų 
narių prirašymui. Kai jau Pildomąja) Tarybai yra 
žinoma, kad su šiuo vajum taipgi buvo sujungta ir 
atstatymas Susivienijimo prestyžo ir pasitikėjimo SLA 
nariuose ir visuomenėje, ką Susivienijimo perorgani
zavimas — vykinama konversija, buvo pažeidus, pri
sėjo specialų skyrių įvesti Tėvynėje ir samdyti to sky
riaus vedėją, kas sudarė nepaprastas išlaidas. Ta
čiau tų išlaidų negalima priskirti vajui, nes tas iš
laidas sudarė musų pastangos arčiau supažindinti SLA 
narius ir visuomenę su naujai perorganizuotu Susi
vienijimu ir su padidėjusiomis jo naudomis nariams.

Tenka pasakyti, kad mums pavyko Susivienijimo 
narius nuraminti ir išaiškinti jiems, kad jie persikel
dami į naują modernišką ir neprarastiną apdrauda, 
užtikrino Susivienijimui šviesią ateitį ir kartu užtikri
no sau Susivienijimo modernišką apdraudą ir visas 
kitas organizacijos naudas. Tokiose apystovose negali
ma norėti, kad su vajum butų pasiekta kokie nepap- 

* rastai geri daviniai, nežiūrint gana didelių pastangų 
dedamų vajaus pasisekimui. Visos eilės mažesnių ko
lonijų vajaus organizatoriai pranešė, kad jų kuopų 
nariai ne tik negelbsti jiems vajaus veikloje, bet dar 
kenkia jiems, skleisdami savo nepasitenkinimą vietos 
lietuvių tarpe. Kaip žinome, mažų lietuvių kolonijų 
gyventojai vieni kitus pažįsta ir bet kokis atsitikimas 
lietuvių gyvenime tuojaus tampa žinomu visos koloni
jos lietuviams. Tokiose kolonijose, kuomet atsiranda 
bent vienas mokantis garsiai savo nepasitenkinimą 
Susivienijimu skleisti vietinės kuopos narys, Susivieni
jimo ugdymui galimybės ilgam laikui tampa sunaikin
tos. Todėl visos eilės kuopų užsiregistravusieji vajuje 
organizatoriai neįstengė nė po vieną naują narį pri
rašyti prie SLA šio vajaus metu.

Bet ir neskaitlingose lietuviais apgyventose kolo
nijose atsirado ne maža inteligentiškų ir teisingai pa
dėtį suprantančių lietuvių, kurie šio vajaus metu įsto
jo į SLA. Rodos kiekvienas blaivai protaujantis lietu
vis gali suprasti, kad nežiūrint senųjų narių reikšto 
nepasitenkinimo, tik dabar Susivienijimas patapo pil
nai saugia ir užtikrinta ateitimi organizacija, kuomet 
persiorganizavo moderniškos apdraudos su pakanka
mais mokesčiais pagrindu. Šitą padėtį suprastami, keli 
nauji nariai paėmė gana dideles apdraudas, siekiant 
net $5,000.00 apdraudos sumas. Tokių musų tautiečių 
pasitikėjimas lietuvių organizacija atitinkamu momen
tu bus pavaizduotas visų SLA narių žiniai.

Vajaus Organizatorių Veikia ir Pasiekti Daviniai
Vajuje užsiregistravusių organizatorių viso buvo 

140, iš kurių net 48 organizatoriai neprirašė nė po 
vieną naują narį laike vajaus.. Bet už tad yra visa 
eile tokių organizatorių, kurie pasidarbavo naujų na
rių prirašymui labai energingai ir sėkmingai. Skel
biant Tėvynėje galutinus vajaus davinius, patalpinti 
atvaizdai visų tų vajaus organizatorių, kurie prirašė 
nemažiau 15 naujų narių vajaus metu. Galutinų va
jaus davinių nebuvo galima paskelbti iki šiol Tėvynėje 
del tos paprastos priežasties, kad nėra vietos keturių 
puslapių Tėvynėje ir todėl 
baigta spausdinti Tėvynėje 
protokolas.

Neabejojame, kad visų
rašiusių bent vieną naują narį prie SLA laike vajaus, 
vardai bus paskelbti Tėvynėje pirm, negu šis musų 
raportas tilps Tėvynėje, tad čia pasitenkiname prisi
mindami tik du vajaus organizatorius, kurie laimėjo 
Vajaus Prizus. Šiais organizatoriais yra:

Jonas Aymanas, SLA 38 kuopos organizatorius 
iš Brooklyn, N. Y., prirašė 48 naujus narius ir laimėjo 
Antro Laipsnio Prizą. Brolis Aymanas yra daugiausia 
naujų narių prirašiusiu organizatorium šiame vajuje. 
Pradedant 1938 metais, visų SLA vajų veikloje brolis 
J. Aymanas buvo pirmose organizatorių eilėse. Pra
dedant spalių 1 d., 1948 metų, ir baigiant su šiuo 
vajum, brolis J. Aymanas yra prirašęs 
nijimo 304 naujus narius. Tai puikus 
ugdymo veikloje pasiektas rekordas.

Antanas J. Matulevičius, SLA 216
nizatorius iš Erie, Pa., prirašė 27 naujus narius ir 
laimėjo Pirmo Laipsnio Prizą. Brolis Matulevičius 
gyvena neskaitlingoji lietuviais kolonijoje, bet jo pa
siryžimas ir nenuilstantis darbas atnešė nepaprastai 
gerus davinius. Brolio Matulevičiaus prirašyti visi na
riai jau užsimokėjo duokles už pilnus metus ir dau
giau, tad jam pilnai išmokėtas organizatoriaus atly
ginimas ir Pirmo Laipsnio Prizas sąryšy su jo daly
vavimu praeitame SLA seime. Brolio A. J. Matulevi
čiaus energingu pasidarbavimu pasiektas laimėjimas 
šiame vajuje gali būti puikiu pavyzdžiu kitiems SLA 
organizatoriams, kas galima pasiekti pasišventusiai ir 
energingai besidarbuojant net tokioje lietuvių koloni
joje, kurioje kuone visi lietuviai ir su lietuviais šeimų 
ryšiais susijungę kitataučiai prirašyti prie Susivieniji
mo, Lietuvių Amerikoje.

Vajaus Komisija nuoširdžiai dėkoja broliams J. 
, Aymanui ir A. J. Matulevičiui už jų taip energingą 

pasidarbavimą šio vajaus metu. Lygiu nuoširdumu 
dėkojame ir visiems kitiems šiame vajuje energingai 
dirbusiems organizatoriams, nes tik visų vajaus orga- 
nizatorių bendromis jėgomis šiame vajuje prirašyta 
452 nauji nariai. Atsižvelgiant į esamas apystovas,

Vajaus Daviniai Apsiuučiąvimii šviesoje
Žemiau pateikiame apskaičiavimų davinius, kurie 

parodo šiame vajuje' įstojusių narių pasirinktas ap
draudas ir kitus faktorius, liudijančius Susivienijimo 
ugdymo eigą. Iš paduotų apskaičiavimų matome įsto- 
jančių į SLA narių vidutinį amžių, pasirinktą apd.rau- 
dos sumą ir rūšį ir t. t.

sumai $232,400.00
SLA Daktaras Kvotėjas del įvairių sveikatos ne

tikslumų nepriėmė 10 aplikantų, tokiu budu organiza
toriai viso prirašė 452 naujus narius.

Įstojusieji nauji nariai pagal apdraudos skyrius:
Augusiųjų VI skyrius 194 nariai,

apdraudos sumai __ _____ _ $96,400.00
Augusiųjų V2 skyrius 141 nariai, 

apdraudos sumai ____
Augusiųjų V3 skyrius 54 nariai, 

apdraudos sumai _■_
Augusiųjų V4 skyrius 8 nariai, 

apdraudos sumai -----

Viso 397 nariai, apdraudos sumai $209,000.00
Jaunamečių N1 skyrius 9 nariai, 

apdraudos sumai ----------  $4,150.00
Jaunamečių N2 skyrius 22 nariai, 

apdraudos suma --------- - 11,000.00
Janamečių N3 skyrius 14 narių 

apdraudos sumai —

Naujai įstojusių narių vidutinis amžius, apdrauda. 
duokles:

Augusių narių vidutinis amžius 35 m. ir 3 men.
Augusių narių vidutinė apdraudos suma $526.44
Augusių narių vidutinės mėnesinės duoklės $1.89
Jaunamečių narių vidutinis amžius 5 m. ir 9 mėn.
Jaunamečių narių vidutinė apdraud. suma $520.00
Jaunamečių vidutinės mėnesinės duoklės $1.43
Vajaus apskaičiuotos pajamos ir išlaidos, jei visi 

prirašyti nauji nariai sumokės duokles už pilnus me
tus laiko:

Augusiųjų metinės duoklės_____ $9,034.92
_  Organizatoriams atlyginimas_  3,764.55

Kuopų daktarams atlyginimas __ 895.50
Kuopų sekretoriams atlyginimas _ 99.25

Viso  ___ ______ _______  $4,759.30
Pajamų balansas_________$4,275.62

Augusių narių vidutiniai liko duoklių met. $10.77
Jaunamečių metinės duoklės _________ $773.16
Organizatoriams atlyginimas___$322.15
Kuopų daktarams atlyginimas __ 91.00
Kuopų sekretoriams atlyginimas 11.25

Pajamų balansas__ ____________ __ $348.76
Jaunamečių vidutiniai liko duoklių metuose $7.75.

Kartu paėmus augusiųjų ir jaunamečių pajamas ir 
išlaidas balansas lieka $4,624.38. Bet reikia atsiminti, 
kad viršuje pažymėtos vajaus išlaidos neįima SLA raš
tinės, vajaus literatūros, pašto ženklų, apdraudos pa
liudymų išrašymo išlaidų ir SLA Daktarui Kvotėjui 
atlyginimo už aplikantų priėmimą ir jokių kitų išlaidų. 
Įskaityta tik aiškiai žinomos apskaičiuotos išlaidos, 
kurias sudaro atlyginimas organizatoriams, kuopų dak
tarams kvotėjams ir sekretoriams. Be to, neįskaityta 
Prizų laimėjimo atlyginimas ir taupomosios apdraudos 
sumažintos Preliminary Term pajamos, nes šios ap
draudos narių ne pilnų metų duoklės eina į Prelimina
ry Term fondą.

Bet aplamai paėmus išrodo, kad Susivienijimui 
nepriseina pridėti prie tokių pajamų ir išlaidų, kokio
mis rėmėsi praeitas SLA Konversijos ir Jubiliejaus 
Vajus. Išrodo, kad vajus pilnai apsimoka, žinoma, 
nepriskaitant tų išladų, kurias vajaus proga sudarė 
agitacija už palaikymą Susivienijimo prestyžo nariuo
se ir visuomenėje ir už sustiprinimą Susivienijimu pa
sitikėjimo nariuose ir musų išeivijos gyvenime. Šiems 
tikslams išlaidas reikia priskaityti konversijai, kuri 
pažeidė Susivienijimo prestyžą ir sukėlė nepasitenkini
mą SLA nariuose.

Baigdami šį raportą dar kartą dėkojame visiems 
Vajaus organizatoriams už jų pastangas ir pasišven
timą organizacijos ugdymui padėtas. Taipgi lygiu nuo- 

sirdumu dėkojame Vajaus vedėjui broliui S. E. Vitai- 
čiui ir Tėvynės redakcijai bei visiems Centro tarnau
tojams ir tarnautojoms, kurie ir kurios bet kokiu dar
bu prisidėjo prie vajaus pravedimo. Taipgi nuoširdžiai 
dėkojam visų SLA kuopų viršininkams ir nariams, ku
rie stengėsi pagelbėti savo organizatoriams ir bet kuo 
yra prisidėję prie vajaus darbų.

M. J. Vinikas,
SLA Konversijos ir Jubiliejaus 

Vajaus Komisijos Sekretorius.

54. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iš
rinkta Jaunamečių Vajaus Komisija pateikia, savo ra
portą ir sumanymus projektui naujo vajaus sutvar
kymui. Apsvarsčius komisijos raporte iškeltus su
manymus ir planus sėkmingam vajaus pravedimui, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos ra
portą priimti ir kartu vienbalsiai nutarta Vajaus Ko
misiją: prezidentą W. F. Laukaitį, vice prezidentą 
P. Dargį H’ sekretorių M. J. Viniką, įgalioti busiančio 
vajaus reikalais veikti pagal komisijos geriausį su
pratimą ir išgales, nustatyti organizatoriams tokį at
lyginimą, kokį ras reikalingu ir sudaryti tokį vajaus 
štabą, kokis butų reikalingas sėkmingam vajaus pra
vedimui. Taip pat įgaliojama komisija panaudoti vi
sas 
iki 
ta i

galimybes praplėsti SLA vajaus veiklą Kanadoje 
tokio laipsnio, iki kokio komisija ras reikalingu 
padaryti.
55. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įregis

truoti Susivienijimą Lietuvių Amerikoje Kanadoje, 
jei Vajaus Komisija rasti) reikalingu ir Susivienijimui 
naudingu tai padaryti.

56. Svarstomas iSLA 45-to seimo nutarimai No. 
52 ir No. 53, kurie yra sekančio turinio:

52. Amendments of the By-Laws Governing Ad
mittance of New Members to the following Classes 
of Fraternal Life Insurance.

Class V2, Twenty (20) Payment Life,
Class V3, Twenty ;(20) Year Endowment and
Class V4, Combination

Paid-Up at Age siixty-five (65) and Two-Thirds Term 
to Age sixty-five (65).

WHEREAS, an extensive experience of numerous 
fraternal organizations has been very favorable with 
the so-called non-medical class of fraternal life insu
rance, and

WHEREAS, the laws of various states permit, 
within certain limitations, admittance to fraternal 
membership of adult persons making acceptable dec
laration of insurability, in lieu of a medical examina
tion, now, therefore be it

RESOLVED, to accept as new members for a 
face amount of life insurance not more than Five 
Hundred >($500) Dollars on any one life any adult or 
juvenile person not more than fifty (50) years of age 
who shall make acceptable declaration of insurability, 
in lieu of medical examination, to Class V2, Twenty 
(20)! Payment Life, Class V3, Twenty (20) Year En
dowment, and Class V4, Combination One-Third Whole 
Life Paid-Up at Age sixty-five (65) and Two-Thirds 
Term to age sixty-five (65), also Juvenile Class N2, 
Twenty (20) Payment Life and Class N3, Twenty (20) 
Year Endowment. The premium rates of thus Ad
mitted new members shall be based upon 3% Ame
rican Experience Table of Mortality loaded for oc
cupational and health hazards and shall include 10% 
loading for the expense of management. In case of 
deaths prior to the maturity of the certificates, the 
death benefits of these non-medical classes of mem
bership shall be paid as follows: 

On Certificates issued 
bility:

If a member’s death 
before twelve months
certificate, the beneficiary shall receive twenty- 
per cent of the sum named in this certificate; if 
death occurs after twelve months and before 

eighteen months from the date of this certificate, the
beneficiary shall receive fifty per cent of the above 
named sum; if the death occurs after eighteen months 
and before twenty-four months from the date of this 
certificate, the beneficiary shall receive seventy-five 
per cent of the above named sum; if the death oc
curs twenty-four months from, the date of this cer
tificate, the beneficiary shall receive in full the sum 
named in this certificate; and if death occurs within 
six months from the date of the admission to the 
Alliance the heirs, executors or administrators shall 
be entitled upon due proof of the fact and cause of 
the death of the person to whom this certificate is 
issued and upon the surrender of this certificate, to 
■the actual amount of money paid by the member into 
the Alliance as death benefit premiums.

Any member belonging to these classes may at 
any time change to any other regular class of life 
insurance upon presentation of .proper medical exa
mination, and shall then pay the regular premium 
rates of the class to which he has transferred.

RESOLVED, that the Supreme Executive Board 
be and is hereby directed to make necessary rules, 
gulations, forms, application blanks, and riders 
quired for proper operation, of these chasses of 
surance and to submit same for .approval to the 
surance Departments of various states.

53. K. J. Semaška įnešė, S. Bakanas parėmė, kad 
dabar veikiančios V2, V3 ir V4 augusiųjų apdraudos 
skyrių mokesčių lentelės ir N2 ir N3 vaikų skyriaus

pagrindu nustatymui Craokliųmokesčių lentelės butų 
pagal aplikanto sveikatos stovį ir užsiėmimą, kuomet 
aplikantas priimamas be medikalio sveikatos patik
rinimo. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Šiuos seimo nutarimus nuodugniai apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Išrinkti prezi
dentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką, kai
po Pildomosios Tarybos komisiją visą reikalą išstu
dijuoti ir paruošti non-medical skyrius užgirti valstijų 
apdraudos departamentams. Aktuarinių apskaičiavi
mų išlaidas ir kitas non-medical apdraudos įvedimo 
išlaidas autorizuos komisi ja bendru ir vienbalsiu nu
tarimu.

kad S. 
reikalą 
iš šios

57. Kadangi laiko stoka neleidžia apsvarstyti ir 
išspręsti kitų praeito SLA 45-to seimo nutarimų vy- 
kinimą, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta visų to
kių seimo nutarimų vykinimą apsvarstyti palikt se
kančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

58. Iždo globėjas J. Maceina raportuoja, 
L. A. 32 kuopos narės, Marės Valukonienės 
SLA 24 kuopoje galutinai sutvarkęs ir gavęs
kuopos sekretoriaus, kaipo narės M. Valukonienės 
pašalpgavio, apdraudos paliudymą ir mokesčių kny
gelę, perdavė SLA sekretoriui M. J. Vinikui šiame su
važiavime. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo 
globėjo J. Maceinos pranešimą priimti ir kartu vien
balsiai nutarta įpareigoti sekretorių M. J. Viniką šios 
narės reikalą su SLA 24 kuopa ir jos sekretorium sut
varkyti kaip yra nutarta Pildomosios Tarybos suva
žiavime kovo 4 d., 1948 m., nutarimas No. 58.

Kadangi laiko stoka neleido šio suvažiavimo
protokolą perskaityti ir užgirti pačiame suvažiavime, 
tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti prezi
dentą W. F. Laukaitį, vice prezidentą P. Dargį ir sek
retorių M. J. Viniką šio suvažiavimo protokolą įteisin
ti tomis pačiomis teisėmis, kokias turi šis suvažiavi
mas. Čia pažymėti viršininkai, kaipo rengiamo SLA 
Vajaus Komisijos ir Emigrantų Komisijos nariai arti
moje ateityje turės susirinkti jiems pavestus darbus at
likti, ta pačia proga perskaitys ir užgirs šio suvažia
vimo protokolą.

60. Prezidentas W. F. Laukaitis dešimtą sesiją ir 
kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą uždarė 1-mą 
vai. po pietų spalių 19 d., 1948 metų.

Win. F. Laukaitis,
SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

Protokolo Priėmimas. Pildomosios Tarybos įga
liota komisija jos suvažiavimo, įvykusio spalių 14—19 
dd., 1948 m., protokolui įteisinti, savo susirinkime lap
kričio 19 d., 1948 m., perskaitė ir vienbalsiai priėmė 
viršuje parašytą Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
protokolą.

Protokolo Įteisinimo Komisija: f
Prezidentas — Win. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas — P. Dargis, 
Sekretorius — M. J. Vinikas.

SLA 104 Kuopos Metinės Vaišės

S. S. Pittsburgh, Pa. — Jau per daugelį metų šio- 
SLA 104 kuopoje yra įsigyvenęs paprotys, kad 

baigiant senuosius metus ir pradedant naujus sausio 
mėnesio susirinkime, užbaigus susirinkimo reikalus, 
surengiamos taip vadinamos metinės vaišės. Visa tai 
yra atliekama labai gražioje ir draugiškoje nuotaiko
je ir labai paprastu budu: moterys narės suneša už
kandžius, o vyrai pasirūpina tokiais dalykais 
tinka prie užkandžių ir padaro 
taiką ir daugiau draugiškumo.

Pataisomi stalai ar vienas 
skaitliaus dalyvaujančių narių 
mas užkandžiais ir gėrimais, pasibaigus susirinkimui, 
visi sėda prie stalo kaip vienos šeimos nariai. Dru- 
tinasi užkandžiais, dalinasi mintimis organizacijos rei
kaluose iš praeitų metų ir apkalba planus naujų metų 
naujų darbų.

Šiais metais tos metinės vaišės buvo laikomos 
sausio 6 dieną, Lietuvių Piliečių svetainėje, į kurias 
buvo pakviestas ir šių žodžių rašytojas kaipo SLA 
trečio apskričio organizatorius kartu su apskričio pir
mininku Juozu Stilsonu.

kurie 
nuo-dar linksmesnę

suligdidelis stalas 
susirinkime, apdeda-

Buvo pasidrūtinta, pasikalbėta, pajuokauta ir 
baigiant vaišes Ignas Lazauskas, kaipo kuopos vice 
pirmininkas (kuopos pirmininkas F. Rodgeris del 
svarbių reikalų turėjo anksčiau apleisti susirinkimą)1 

' pakvietė svečius ir kuopos veikėjus tarti po žodį kitą 
organizacijos reikalais ir tuomi buvo baigtos metinės 
vaišės gražiausioje nuotaikoje ir draugiškoje dvasio
je. S. Bakanas.

HAMMOND, INI). — Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 273 kuopos iždininką Juozą Janušonį sausio 15 
dieną sužeidė darbe. Jam taisant vagoną paslydo 
ramstis, užkrito ant peties ir sulaužė kaulą. Jis už- 
simaldavo į pašalpą sausio 15 dieną. Juozas prisirašė 
prie SLA 273 kuopos vasario 8 dieną, 1925 metais ir 
pirmą kartą užsimaldavo į pašalpą.

Velinam Juozui Janušoniui greitai pasveikti.
‘ J. Maksvitis, sekr.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vajus prasidės 
vasario 16 dieną. Kuopos prašomos vasario mėnesio 
susirinkimuose paskirti vajaus organizatorius naujų 
narių prirašinėjimui į fratemališką lietuvių organi
zaciją. Prasidėjus vajui nariai prašomi pagalbėti or
ganizatoriams surasti tuos lietuvius, kurie dar nepri
klauso musų didžiulėje organizacijoje, kad jie juos ga
lėtų prirašyti
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Muštynės Už Kryžių

Graikų Orthodoxu bažny
čios įgyvendintas paprotys 
sausio mėnesyje į North upę 
įmesti kryžių, o narų privalu
mas įmestą kryžių surasti, iš
kelti ir bažnyčiai grąžinti, už 
ką naras gauna arkivyskupo 
palaiminimą ir gero parapijo- 
no privilegijas.

Praeitais metais įmestas 
kryžius matomai pataikė į 
dumblą ir narai jo nesurado. 
Šiais metais sausio 23 d. įmes
tas kitas kryžius. Jį iškelti 
nėrė pagarsėjęs naras Con
stantino Kotteakos ir jaunas 
vaikinas Eleftherios Lambros. 
Vaikinui pavyko kryžių upės 
dugne pagauti ir jis iškilo 
upės virsim su kryžiumi ran
koje. Constantino iškilęs pa
matė kryžių vaikino rankoje, 
prie jo priplaukė ir kryžių atė
mė. Žiūrovų 2,000 minioje kilo 
triukšmas ir reikalavimas kry
žių vaikinui grąžinti. Constan- 
tinui išplaukus į krantą, tuo- 
jaus prasidėjo muštynės kum
štimis ir pradėjo švaistytis 
čeverykai minioje. Pribuvus 
policija Constantino areštavo 
ir kryžių grąžino vaikinui 
Lambros.

Brooklyn, N. Y.

Mirė Ona Zavatskiene

Sausio 20 dieną trumpą lai
ką sirgusi netikėtai mirė Ona 
Zavatskienė, dideliame nuliū
dime palikdama vyrą Vincą 
Zavatską ir sūnų.

Vincas Zavatskas yra pla
čiai žinomas veikėjas siuvėjų 
tarpe, nes įvairiose pareigose 
tai organizacijai yra tarnavęs. 
Vincas ir velionė jo žmona 
Ona buvo žinomi visame lietu
vių veikime, nes buvo retas 
visuomeninis parengimas, ku
riame jiedu nebūtų dalyvavę. 
Abu sutikime gyveno ir buvo 
vienas kitam geriausi gyveni
mo draugai, už taigi Onai mi
rus Vincui priseina pergyven
ti labai skaudžias ir liūdnas 
gyvenimo valandas.

Sausio 25 d. velionės Onos 
kūnas be bažnytinių apeigų 
palaidotas į Cypress Hills ka
pines. Iškilmingas ir pavyz
dingas šermenis ir laidotuves 
aprūpino Shalins-Šalinskų lai
dotuvių įstaiga, 84-02 Jamai
ca Ave., Woodhaven, N. Y., 
Tel. VIirginia 7-4499. Šerme
nis atlankė keli šimtai žmo
nių. Prie karsto buvo daug 
gelių.

Raminkis Vincai, mes visi 
tau užjaučiame liūdnoje gyve
nimo valandoje, o buvusi ta
vo mylima Onutė tegul ramiai 
ilsisi laisvoje Amerikos žemė
je. K. J. Paulauskas.

Detroit, Mich.

Suorganizuotas žiburėlio 
Skyrius

Susiorganizavo Žibu r ė 1 i o 
skyrius, kurio tikslas yra pa
gelbėti Lietuvos jaunimui sie
kiančiam aukštesnio mokslo, 
nes jis šiandien yra išsbalšy- 
tas įvairiose pasaulio dalyse.

Steigiamasis pirmas susirin
kimas įvyko gruodžio 12 die
ną, 1948 metais. Apkalbėta 
susitvarkymo reikalai ir iš
rinkta valdyba iš šių narių: 
K. J. Semaška pirm., Fr. Ju
zėnas vice pirm., dr. J. Brund- 
za nutarimų sekr., J. Overai- 
tis fin. sekr., B. Keblaitienė 
iždininkė.

Antras susirinkimas įvyko 
sausio '9 dieną, šiais metais. 
Šiame susirinkime keli nariai 
užsimokėjo narines duokles.

Iš narių išsireiškimų maty
ti, kad trumpoje ateityje sky
rius bus skaitlingas nariais. 
Žinoma, reikia pasidarbuoti 
Imlti tHHiarn Hkftliii

Vienybės Koncertas - šį Sekmadienį

ANNA KASKAS, Metropolitan Operos artistė, kuri dai
nuos metiniame Vienybės koncerte, šį sekmadienį, sausio 30 d., 
Webster Hall, 11-th Street ir Third Ave., New Yorke. Be Kas- 
kas, koncerto programoje bus: baritonas Algirdas Brazys iš 
Chicagos, dailininkas VI. Vijeikis iš pietų Amerikos, Elenos 
Čiurlytes vadovaujama tremtinių šokėjų grupė, magikas Vytau
tas Jurgėia ir kiti. Pradžia 4 vai. po pietų. Važiuojant pože
miniais traukiniais, arba busais, reikia išlipti Union Square, iš 
kur į salę — vos pora blokų.

Pirmiems dviems susirinki- 
kams p. D. Arman davė sve
tainę veltui. Užtai priklauso 
didelė padėka p. Armanui,

Sekantis skyriaus susirinki
mas įvyks vasario 20 dieną, 2 
valandą po pietų, D. Arman 
svetainėje, 2384 — 24-th St.

J. Overaitis.

Wilkes Barre, Pa.

Minėsime Lietuvos Nepriklau
somybes ir Lietuvių Radio Va
landos Sukaktis. Rengiamas

Graudijozinis Koncertas 
Dainuos Paulina Stoška

Sekmadienį, vasario 13 die
ną sukanka metai kaip Wil
kes Barre buvo įsteigta nuola
tinė lietuvių radio valanda. 
Tam reikalui yra. rengiamas 
didelis koncertas. Sykiu bus 
paminėta ir Lietuvos Nepri
klausomybes sukaktis.

Dainuos žymi Metropolitan 
Operos dainininkė Paulina 
Stoška, viena lietuvių garsių
jų dainininkių.

Taipgi programą pildys visų 
mylimos lietuvių radio valan
dos dainininkes harmonietes 
seserys Kuprytes ir p-16 Bui- 
kiutė. Programą pradės ir 
baigs didelis Scrantono šv. 
Juozapo lietuvių parapijos 
choras, vadovaujant muž. Al
fonsui Bulevičiui. Choras ge
rai išlavintas sudainuos kele
tą gražių dainų. /

Kalbės žymus svečias kal
bėtojas.

Prie šio koncerto rengiama
si labai sparčiai. Jį rengia šios 
draugijos: Lietuvių radio va
landa, SLA 7 apskritys, L. R. 
K. S. A. 4 apskritys, Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Kliubas ir remia Taurų Kliu- 
bas. ' •

Šis koncertas yra svarbus 
Wyoming Klonio lietuviams. 
Ne tik, kad išgirsti garsią dai
nininkę, pasidžiaugti gražio
mis lietuvių dainomis, bet sy
kiu paremsite lietuvių radio 
valandą, kuri jau metas kaip 
linksmina šios apylinkės lietu
vius. ' . , • y. u'

Iki šiol čia buvo pradėtos 
jau kelios lietuvių radio va
landos, bet nei viena neišsilai
kė. Pasidėkavojant Pranui 
Egelevičiui-Cooper, ši lietuvių 
radio valanda įsteigta pastovi. 
Ji tarnauja visiems lietuviams 
ir visiems patinka. Šis koncer
tas yra rengiamas minėtos ra
dio valandos palaikymui.

Todėl yra kviečiami visi vie
tiniai ir apylinkės lietuviai 
šiame koncerte dalyvauti.

Rengimo komisijoje darbuo
jasi adv. Jonas R. Verbalis— 
pirm., Jurgis Ivanauskas — 
sekr., V. Kamarauskas — ižd.

Kitos komisijos: prie tikie- 
tų J. Venslauskas, prie pro
gramų J. Ivanauskas, prie 
skelbimų V. Kamarauskas, 
priėmimo dr. C. J. Ratkevi
čius.

Spaudos komisija: adv. J. 
R. Verbalis, 'Mrs. Elko, Mrs. 
Butkofski, J. Venslauskas ir 
A. Ambrozaitis.

Kiti komiteto nariai: Frank 
Katilius,' Frank Cooper, Ado
mas Miliauskas ir J, Batvins- 
kas.

Dar sykį primenam, kad 
koncertas įvyks vasario 13 
dieną, gražioje Irem Temple 
salėje, N. Franklin St., Wilkes 
Barre, Pa. Pradžia 7:30 valan
dą vakare. Tikietus prašome 
įsigyti iš anksto. Juos galima 
gauti pas komisijos narius.

Spaudos Komisija,

Kulpmont, Pa.

Dėkoja Už Pagalbą

Ilgus buvęs SLA pirmo ap
skričio pirmininkas J. D. Tau- 
nis, kuris užlaiko popierio 
krautuvę, išsiuntinėjo virš 
šimtą laiškų-atsišaukimų gel
bėtis ana pus jurų išvietintus 
žmones. Daugeliui surado gi
mmes ir pažįstamus, o dau
gelis žmonių per J. D. Taunio 
pasidarbavimą siunčia pokie- 
tus maisto, raibų ir pinigų, ką 
liudija padėkos laiškai.

A. J* Itajni&nnftkasL

Los Angeles, Cal.

Koncertas ir šokiai

TMD 8 kuopos rengiamas 
koncertas ir šokiai įvyks va
sario 6 dieną, North Star Au
ditorium, 1631 W. Adams 
Blvd. Pradžia 3 valandą po 
pietų.

Programą išpildys pasižy
mėję dainininkės F1 o r i c i j a 
Karsokaite ir buvusi Lietuvos 
Valstybės Operos dainininkė 
Vincė Jonuška. Taipgi bus ir 
smuikų ' duetai ir piano solo, 
kuriuos išpildys neseniai at
vykę' artistai iš Europos.

Tautos šventes Iškilmin
gas Minėjimas

ALT skyrjus judriai ruošia- i 
si paminėti Lietuvos Laisvės ■ 
ir Nepriklausomybės paskelbi- i 
mo šventę. Pakylis įvyks va- i 
sario 20 dieną. Pietus prasidės 
12:30 valandą dieną, gražioje 
vietoje Roosevelt Hotel, 7000 
Hollywood Blvd., Hollywoode. 
Pietų kaina $3.00 asmeniui. 
Iškilmėse dalyvaus Liet, gar
bės konsulas dr. J. J. Bielskis, 
dr. O. J. C. Norem (autorius 
Timeles Lithuania), universi
tetų profesoriai, miesto majo
ras Fletcher Bowron, dvasiš
ki ja ir kiti aukšti pareigūnai. 
Taipgi bus gražus muzikalis [ 
programas, kurį išpildys musų j 
visų mylimos žvaigždutės.

1
Bilietus reikia įsigyti iš ank

sto. Galima, užsisakyti pas P. 
Žilinską, 170 So. Union PI. 
Tel. VA. 8837; J. J. Kučins
ką, 2704 St. George St.; A. 
Skiriu, 9204 S. Broadway; 
Florence Korsak, 132 N. Sy- j 
camore Ave. ir P. Račkų, 759 ; 
N. Virgil Avė.

Kviečiame visus dalyvauti. į 
O. Račkiene.

Gauna Amerikos 
Ginklų

Iš Washingtono pranešama, ; 
kad Jungtinės Amerikos Vai- I 
stybės paskolino Persijai 26 
milijonus dolerių, už kuriuos 
Persija galės pirkti ginklų 
savo kariuomenei ir policijai ' 
apginkluoti.

Persija 10 milijonų dolerių 
norėtų sunaudoti. Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariuome
nes » įrengimų pertekliams į 
pirkti. Likusiais 16 milijonų ; 
butų padengti reparaturosi ka- į 
štai, ginklų supakavimas ir 
persiuntimas bei kitos siun
tos. Į

Valstybes departamentas ' 
praneša, kad Persija gaus tik ■ 
lengvuosius ginklus, kaip ko- j 

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. ¥.

Bendrovė turi jau gatavus maisto paklotus, kuriuos galima užsakyti iš U. 
S. A. ir Kanados per paštą. Bendrove nesinaudoja tarpininkais, tad ga
vėjai už jos pakietus nieko nemoka.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE
Siučia maisto ir drabužių pakietus į Europą

NO. 1—$6.50 NO. .'.’—$10.00 NO. 3—$1.60
2sv. cukraus
l.sv. kavos ar kakao 5 s v. cukraus 2 sv. cukraus ar miltų
4 sv. bekono 2 s v. kavos 2sv. kavos
1 sv. kiaul. mėsos 2sv. kiaul. mėsos 1 sv. kakao
2sv. kiaul. taukų 5sv. kiaul. taukų 3sv. kiaul. taukų
1 sv. pieno miltelių 2 sv. bekono
1 sv. pieno šokolado 2 sv. kond. pienų 

2gab. tual. muilo NO. 4—$6.00
NO. 5—$5.60 4 sv. kiaul. taukų
5sv. kavos NO. 6—$5.50 2 s v. rūkyto bekono
4 sv. kakao 10 sv. kiaul. taukų 1 kvt. valg. aliejaus

SEA-GULL SHIPPING CO.
Vedėjas M. ANUSKA

| JOHN NAGHTEN & CO. • Į
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CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė Įstaiga

Saugi ir pelningų vietą del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 8, Ohio^—HE. 2498

Viso ............... -...................   $1,256.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ........................... $2,670.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

vos lėktuvus ir lengvuosius 
tankus, kurie nebūtų tokio 
dydžio, kad galėtų būti panau
doti ofensyvai prieš svetimą 
kraštą. Tiekdamos ginklus 
Persijai, Jungtinės Amerikos 
Valstybės norinčios išlaikyti 
tarptautinį saugumą. Viduri
niuose Rytuose.

' _______________ Sausitf 28,1949

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento h* Iždininko Pasinišjand

Sausio 22 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS LELIUŠIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs vasa- 

rio 22 d., 1892 m., Utenu apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1934 m., mirė gruodžio 
16 d., 1948 m. nuo coronary seclusion. Velionio mo
teriai, Onai Leliušienei, pomirtines išmokėta------ $300.00

KATRE SUBATIENE, 214 kp, St. Louis, Mo., gimus lie
pos 5 d., 1885 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė 
gruodžio 18 d., 1948 m. vėžio liga. Velionės dukte- 
rci, Elenai Miller, pomirtinės išmokėta______ $300.00

JUOZAS KERUTIS, 230 kp., Wanamie, Pa., gimęs vasa
rio 8 d., 1891 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė vasario 3 d., 1924 m., mirė gruo
džio 29 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velio
nio moteriai, Marei Kerutienei, pomirtinės išmokėta $600.00

JULIUS KARLOMAS, 248 kp., So. Norwalk, Conn., gi
męs gruodžio 23 d., 1888 m., Alytaus apskr. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gruodžio 
23 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio.Pečių plasteriai yra išdirbiniu pa

darytu 3-jopai palengvinti skaus
minga muskuline pečiųgėlą.

(1) Šis plasteris paakstina cirku
liaciją, atgabena gydantį ir šildantį 
kraują i skaudama vieta. Tuomet 
muskulai atsileidžia ir skausmas 
palengvėja. (2) Suvaržo muskulų 
trūkčiojimą —- sumažina skausmo 
pervėrimus. (3) Apsaugojanti pa- 
duškaitč neprileidžia šalčio.

Daktarų išbandymai parodo, kad 
Johnson’o PEČIŲ PLASTERIS pa
gelbsti arti 9 iš .10 kentančių. Jį 
išdirba Johnson &. Johnson — žino
mi per 61 metus puikių chirurgiš
kų produktų išdirbėjai. Galima gau
ti visose vaistinėse.

pomirtinė išmokėta Jonui Yozeliunui sumoje___ $300.00.

Viso________  $1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------- $8,662.00

Išmokėti rezervai

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

Box 552 Rt. 2,
S. MIAMI, FLORIDA.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:
DR. D. PILKA

546 E. Broadway 
South Boston 27, Mass.

JUOZAS URBONAS, 35 k p., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
vasario 7 d., 1914 m., Wilkes Barre, Pa. Prie SLA 
prisirašė kovo 4 d., 1934 m., perkeltas į neprarasti- 
ną apdraudą nuo gruodžio 1 d., 1939 m., Skyrius Nl, 
Apdraudos sumai $600. Nariui Juozui Urbonui re
zervų _ ________  ______________________ $19.20

VACLOVAS SUTKUS, 57 kp.,- Worcester, Mass., gimęs 
birželio 20 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi-

• rašė gruodžio 7 d., 1919 m., perkeltas į neprarastiną 
apdraudą nuo gruodžio 31 d.ž, 1933 m., Skyrius Nl, 
Apdraudos sumai $150. Nariui Vaclovui Sutkui re
zervų ----------------------------------------------------  $10.91

ANTANAS JAKUBAUSKAS, 145 m., Cambridge, Ohio, 
gimęs birželio 8 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 15 d., 1913 m., perkeltas į nepra-

I
 rastiną apdraudą Skyrių V4, Apdraudos sumai $300.

ISfariui Antanui Jakubauskui rezervų ---------------$15.25
ELENA MARCINKEVIČIŪTE, 203 kp., Pittston, Pa., gi

mus gegužės 17 d., 1917 m., Pittston, Pa. Prie SLA 
prisirašė sausio 3 d., 1937 m., perkeltas į nepraras- 
tiną apdraudą rugpiučio 1 d., 1941 m., Skyrius Nl, 
Apdraudos sumai $1,000. Narei Elenai Marcinkevi
čiūtei rezervų ---------------------------------------- $17.46

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. BUBNIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 savaites ir 5 d. — $29.00 
P. KANTAUTAS, 29 kp., Westville, 111. Sirgo 2 s. ir 2 d....... ............... 28.00
J. ANUBIS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. ..........................  22.00
J. BESASPARIS, 42 kp., Grand Rapids, Milch. Sirgo 19 s. .................. 93.00
C. URBOM, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ir 2 d. ----------------50.00
V. SLIORAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d. -------------- 86.00
O. JURAITIENE, 69 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 9 s.......................51.00
J. JURGAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d.------- 104.00
K. VAISNIENE, 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d. __------------ 45.00
P. SALTMERIS, ^68 kp., Stamford, Conn. Sirgo 9 s........ ........  54.00
P. BAKSIENE, 192 kp., Now Kensington, Pa. Sirgo 9 s. . ...................66.00
A. UBARTIS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d.------69.00
O. PLUNKETT, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 10 s. .. .......................  60.00
C. URBAN, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. .................... 43.00
J. AVIŽIENIS, 224 kp., BULPITT, Ill. Sirgo 16 s. ir 3 d. ------------ 129.00
S. M1ALECKĄS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d.----------  22.00
S. SIVICKAS, 267 kp., Wyoming, .Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------- 14.50
J. LODIENE, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 d..................   7.50
M. VAITKIENE, 284 k p., Gary, Ind. Sirgo 6 s. ir 1 d. ....................- 74.00
J. WHITE, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 1 s. ir 1 d. ........................ — 14.00
A. STRAZDAS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 2 s.............. . .................. 12.00
I. DRAGOON, Jr., 299 kp., Rumford. Me. Sirgo 4 s. ir 3 d..............- 27.00
A. SHAULYS,-332 kp., Richmond Hill, N. Y. Sirgo 24 s.............. .  144.00
P. KONDRATAS, 349 kp., Bridgewater, Mass. Sirgo 4 s.  ..........  12.p0




